

CLASS- VIII (SYLLABUS)

TERM #1 (2025-26)

English	<p>Reading – Ch – 1 The Velveteteen Rabbit, Ch – 2 It was long ago Ch – 3 A Question of Grammar, Ch – 4 Macavity: The Mystery Cat Ch – 5 Desiree’s Baby, Ch – 6 On Quitting</p> <p>Writing: Notice (Event, Meeting), Story Writing, Bio – Sketch, Article Writing, Letter to Editor, Informal Letter</p> <p>Grammar: Word Formation, Tenses, Infinitives, Gerund, Participles, Modals, Phrasal Verbs, Subject-Verb Agreement, Active-Passive Voice, Process Writing, Jumbled Words, Gap Filling, Editing, Omission</p>
Hindi	<p>व्याकरण पाठ-5 उपसर्ग और प्रत्यय, पाठ-6 समास पाठ-7 संज्ञा, पाठ-8 लिंग, वचन और कारक पुनरावृत्ति –पाठ-1 भाषा, बोली, लिपि तथा व्याकरण, पाठ-2 वर्ण-विचार पाठ-3 शब्द-रचना, संधि, पाठ-4 शब्द विचार</p> <p>व्यावहारिक व्याकरण पर्यायवाची शब्द (तलवार से भौरा) 9-15, लोकोक्तियाँ 1-8 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 11-20(असाध्य से निर्दय), अनेकार्थी शब्द 11-20 (पट से अधर), विलोम शब्द (अँधेरा से प्राचीन)16-35 मुहावरे 1-12, श्रुतिसम भिन्नार्थक-8-15(कर्म से राज), गिनती 1-50</p> <p>लेखन पत्र-अभ्यास का 'क', औपचारिक पत्र संख्या-1, अनौपचारिक पत्र संख्या-1 अनुच्छेद –(1) हमारे देश का किसान (2) विज्ञापन और हमारा जीवन (3) वरदान ही तो है विज्ञान –अभ्यास का ('क') संवाद लेखन, विज्ञापन लेखन, सूचना लेखन, अपठित गद्यांश</p> <p>पाठ्यपुस्तक पाठ- 1 लाख की चूड़ियाँ, पाठ- 2 बस की यात्रा, पाठ-3 दीवानों की हस्ती पाठ-4 भगवान के डाकिए, पाठ-5 क्या निराश हुआ जाए, पाठ-6 यह सबसे कठिन समय नहीं</p>

<p>Maths</p>	<p>Ch – 1 Rational Numbers Ch – 2 Linear Equations Ch – 3 Understanding Quadrilateral Ch – 4 Practical Geometry Ch – 5 Data Handling Ch – 6 Square and Square roots Ch – 7 Cubes and Cube Roots Ch – 8 Comparing quantities</p>
<p>Science</p>	<p>Ch-2 Micro organisms : Friend & foe Ch-5 Conservation of plants & animals Ch-8 Force and Pressure Ch-9 Friction Ch-11 Chemical effects of electric current Ch-12 Some natural phenomenon</p>
<p>S.St</p>	<p>History How, When and Where From Trade to Territory Ruling the Countryside When People Rebel 1857 and After Geography Resources Land and Soil Water Resources Mineral Resources Social and Political Life The Indian Constitution The Parliament Understanding Laws The Judiciary</p>

SKT	<p>संस्कृतम् –रीडर – पाठ-1 ध्येयसातत्यम्, पाठ -2 सतीशकुमारगुजरालः, पाठ -3 भारतं नाम पाठ -4 प्रबुद्धं भारतम्, पाठ-5 दृढनिश्चयः, पाठ-6 जापान यात्रा</p> <p>व्याकरण – शब्द रूप-कवि,पिता,अस्मद्,तद्(तीनों लिंगों में), धातु रूप-पठ्,गम्,भू,हस्(पाँचों लकारों में) संख्याएँ –1- 50, समय-सामान्य, सार्ध, शब्दकोष-रंगों के नाम, फलों के नाम, परिवार के नाम उपपद विभक्ति – द्वितीया, तृतीया तथा चतुर्थी, प्रत्यय-क्त्वा तथा तुमुन्, उपसर्ग, सन्धि-दीर्घ, अपठित गद्यांश, चित्रवर्णनम्, पत्र-लेखनम्, संवाद-लेखनम्</p>
COMP	<p>Ch – 1 User Management, Data Backup and Trouble shooting Ch – 2 Computer Networks Ch – 3 Advanced Python Ch – 4 Introduction to Microsoft Access Ch – 5 Advanced Features of MS - Access</p>
G.K	<p>Page No. 15 to 23, 24 to 27 + + Current Affairs</p>